

Til Forældre

Det er i denne tid jo helt oplagt at læse gode bøger sammen med børnene. Det er lærerigt og hyggeligt og det giver nærvær og lyst til at læse mere.

Gennem højtlesning af gode bøger udvikler selv helt små børn ikke kun deres sprog og begrebsverden, men også deres viden om verden, deres forestillingsevne, indfølelse og læseglæde.

Så her er der ideer og forslag til hvad og hvordan man kan læse med børnene og arbejde med tekst og indhold. Se 'Hu Hej Vi læser hjemme', side 2

Faktaboks:

Vi ved at elever, der nyder at læse og generelt er positivt stemt over for læsning har en signifikant højere læsescore end elever, der ikke nyder det.

Vi ved, at elever, der regelmæssigt læser for sjov, har en signifikant højere læsescore end elever, der ikke gør.

Vi ved at elevernes læselyst grundlægges tidligt.

Børns læsevaner og medieforbrug har ændret sig markant, viser en stor undersøgelse. Børn læser mindre i deres fritid og bruger stadig mere tid på de sociale og digitale medier. Børnene mangler tid og rum til fritidslæsning, de mangler viden om god og inspirerende litteratur, de ønsker medindflydelse på deres læsestof og de inspireres især af deres venner, men er afhængige af voksnes initiativ til læsning. Bøgerne skal være tilgængelige og forældrene skal inddrages. Jf. PIRLS¹ og Børns læsevaner 2018²

Skole og forældre

Fra 'Skole og forældre' har vi hentet et par gode artikler:

Sådan får vi vores børn til at læse

10 råd fra forældre:

<https://skoleborn.dk/foraeldre-saadan-faar-vi-vores-boern-til-at-laese/>

Alinea

På Alineas hjemmeside <https://dansk.alinea.dk/> – Dansk – forløb, kan man finde mange bøger til forskellige klassetrin. F.eks. Hans og Grete, Pigen der var sky, De tre Bukkebruse eller film om Vitello og mange andre. Der er forskellige opgaver og aktiviteter knyttet til bogen, som man sagtens kan lave sammen derhjemme. Bøgerne læses højt, der arbejdes med ord og begreber med vendespil og andre sjove måder. Der er forslag til at dramatisere, gendigte eller tegne og skrive om historierne. Opgaverne og aktiviteterne er forskellige til de forskellige bøger.

Frilæsning - Kopiark:

<https://stalaristatest01.blob.core.windows.net/blobtest01/media/9788723529664/Frilæsning%20-%20styrk%20dit%20læsebånd%20kopiark.pdf>

Der er kopisider med aktiviteter – ex. Læsebingo og læseroulette, og forslag til læseteater.

1

https://dpu.au.dk/fileadmin/edu/Forskning/Internationale_undersogelser/PIRLS/PIRLS_2016/PIRLS_2016_sammenfatning_pixi_DPU_Aarhus_Universitet.pdf

² <http://laeremiddel.dk/wp-content/uploads/2018/02/Børns-læsevaner-2017.-Overblik-og-indblik..pdf>

Brug alle de gode bøger, tegneserier, tidsskrifter I har derhjemme. Rigtig mange forlag har åbnet for gratis adgang - se de andre menupunkter. Folkebiblioteket har lukket, men de har også digitale bøger til fritidslæsning:

<https://ereolengo.dk/>

PRØV DET og GOD LÆSELYST :-)

Hu hej - Vi læser hjemme



Til forældrene

Hvis dit barn har svært ved at læse et ord, kan du:

- 1. Give tid**

Måske kan barnet klare ordet, hvis du blot venter i 5-10 sekunder med at sige noget.
Hjælper det ikke, kan du:

- 2. Stille spørgsmål**

Spørg: »Hvad kan du gøre?«
Du kan hjælpe barnet ved at sige:

 - se på billedet,
 - tænk på den historie, du er ved at læse,
 - se på det første bogstav.

Hjælper det ikke, kan du sige:
»Gå tilbage til begyndelsen af sætningen og prøv igen.
Tænk over, hvad der kan give mening.«

Når barnet kommer med et gæt, kan du spørge:

 - Giver det mening?
 - Lyder det rigtigt?
 - Ser det rigtigt ud?

Hvis barnet stadig ikke kan læse ordet, så skal *du* læse det.
Uanset om barnet har læst ordet eller ej, så skal du huske at:

- 3. Rose barnet**

for det er hårdt arbejde at forsøge! Du kan sige:

»Det var flot. Du læste sætningen igen, og så fandt du ud af, hvad der stod.«

Eller:

»Det var flot. Du tænkte over, hvad der kunne give mening, og så fandt du ud af, hvad der stod.«

Eller:

»Det var flot forsøgt. Du prøvede at læse sætningen igen, og du prøvede at tænke over, hvad der kunne give mening. Det er sådan, man skal gøre, når man skal læse et svært ord.«